
 

Page 1 of 1   
 

 

 

 2026لسنة  )2(قرار رقم 
بشأن الشروط الواجب توافرها في   2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 

 الوظائف واجبة التسجيل 
 

 

 

 
 

iru.gov.kw 
 

 : رئيس اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين
 بعد الاطلاع على:

 في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، 2019) لسنة 125القانون رقم ( -
 الشروط الواجب توافرها في الوظائف واجبة التسجيل، بشأن  2025) لسنة 12رقم (قرار  -
- ) رقم  لسنة  18القرار  الأشخاص    2025)  لدى  والنزاهة  والكفاءة  المهنة  بأخلاقيات  الالتزام  قواعد  اصدار  بشأن 

 المرخص لهم، 
يخ  2026لسنة ) 1قرار اللجنة العليا باجتماعها رقم ( وبناء على -  ، 14/01/2026بتار
 وبناء على المصلحة العامة،  -

 قرر ما يلي:
 المادة الأولى 

المواد رقم ( ال 19)(15)( 14() 4()2تعٌدل  الوظائف واجبة  بشأن    2025) لسنة  12قرار رقم () من  توافرها في  الواجب  الشروط 
ية كما هي. 1وفقاً للملحق رقم (  التسجيل    ) من هذا القرار، وتظل باقي المواد سار

 
 المادة الثانية 

توافرها في الوظائف واجبة التسجيل وفق الملحق  بشأن الشروط الواجب    2025) لسنة  12) من القرار رقم (2يُعدل الملحق رقم (
 ) من هذا القرار.2رقم (

 ) من هذا القرار.3ويسُتعاض عنه بالمحلق رقم ( 2025) لسنة 12) من القرار رقم (3يلغى الملحق رقم ( اكم
 
 الثالثة المادة 

يخ  ــركات مُهلة لتوفيق أوضــــــاعها وتقديم الطلبات اللازمة لتســــــجيل/ترشــــــيح الوظائف واجبة التســــــجيل حتى تار تمُنح الشـــــــــــــــــ
31/03/2027 . 

 
 الرابعة المادة 

 ، وينشر في الجريدة الرسمية. ، ويعمل به اعتبارًا من تاريخ صدورهكل فيما يخصه  على الجهات المختصة تنفيذ هذا القرار
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

يخ 2026-01-15 صدر بتار  

 

 

ة العليا ـــــــس اللجنــــرئي  
 

 

 محمد سليمــــــان العتيــبي 

 

 

 

 



 

Page 2 of 1   
 
 

 

 ملحق رقم (1) من القرار رقم (2) لسنة 2026

الواجب توافرها في  الشروط  بشأن  2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 
 الوظائف واجبة التسجيل 

 
 

iru.gov.kw 
 

 

 النص بعد التعديل  النص قبل التعديل  رقم المادة
ــادة رقم   المـ

)2 ( 
ــوط في  والنزاهة  الكفاءة  بقواعد  الخاضـــعون  يلتزم   الشرـ

ــجيـل  واجبـة  الوظـائف  في  توافرهـا  الواجـب   لـدى  التســـــ
 .القرار هذا من) 1( رقم الملحق وفق وذلك الوحدة

 
 

بشــأن إصــدار قواعد  2025) لســنة  18مع مراعاة القرار رقم (
الالتزام بــأخلاقيــات ممــارســـــــــة المهنــة والكفــاءة والنزاهــة لــدى  

ــخـاص المرخص لهم،  ــعون  يلتزمالأشـــــ   الكفـاءة  بقواعـد  الخـاضـــــ
ــوط في  والنزاهــة   واجبــة  الوظــائف  في  توافرهــا  الواجــب  الشرـــــ

ــجيـل   هـذا من) 1(  رقم  الملحق وفق  وذلـك  الوحـدة  لـدى  التســـــ
 .القرار

ــادة رقم   المـ
)4( 

ــهادات  القرار  هذا  من)  3(  رقم  الملحق  يحدد   المهنية  الشـ
  الملحق  تحديث  ويتم  المســتمر،  التعليم  لأغراض  المعتمدة

 .العليا اللجنة وتحدده تراه لما وفقاً  دوري بشكل المذكور

  المعتمدة  المهنية  الشهادات  القرار  هذا  من)  3(  رقم  الملحق  يحدد
ــتمر،  التعليم  لأغراض ــكل  المذكور  الملحق  تحديث  ويتم  المســـ   بشـــ

 .يراه ويحدده رئيس الوحدة لما وفقاً  دوري
ــادة رقم   المـ

)14( 
  واجبة   للوظائف  التسجيل/الترشيح  أولوية  تكون

  يجب   الأحوال   جميع   وفي  الكويتي،   للمواطن  التسجيل 
  واجبة   الوظيفة  في  المسجل/المقيد  الشخص  يكون  أن

  دولة   في   مقيماً   - الكويتيين  المواطنين  غير   من -  التسجيل 
  الصادرة   الصلة  ذات  والقرارات  القوانين  وفق  الكويت

  . الشأن  بهذا

  التسجيل   واجبة  للوظائف  التسجيل/الترشيح  أولوية  تكون
حال  للمواطن في  الوحدة  لرقابة  الخاضعة  الجهات  وعلى   ،

الحاجة إلى تعيين أو تكليف مرشح غير كويتي في الوظيفة واجبة  
التسجيل تقديم المبررات وإثبات عدم توافر كويتي مؤهل لشغل  
الوظيفة، مع وضع خطة لإحلال شخص كويتي مؤهل ضمن  

تسجيل/الترشيح تتضمن الإجراءات والبرامج والدورات  ال طلب  
الكويتيين   الموظفين  وتأهيل  لتدريب  الجهة  بها  تقوم  التي 

 المرشحين لشغل هذه الوظيفة، والمدة اللازمة لذلك. 
  في   المسجل/ المقيد  الشخص  يكون  أن  يجب   الأحوال   جميع  وفي

  مقيماً   - الكويتيين  المواطنين   غير  من -  التسجيل  واجبة   الوظيفة 
  الصادرة   الصلة   ذات   والقرارات   القوانين  وفق  الكويت   دولة   في

  .الشأن  بهذا
ــادة رقم   المـ

)15 ( 
ية  الأحوال  مراعاة  مع   شخص  تكليف  تتطلب  التي  الإدار

ــخـاص بـأعمـال  للقيـام ــاغلي  الأشـــــ   واجبـة  الوظـائف  شـــــ
 :يلي بما الالتزام يتعين محددة، زمنية لفترة التسجيل

  بـالقيـام  المكُلف الشـــــــخص ببيـانـات  الوحـدة  اخطـار -1
  بيان مع  التســجيل  واجبة  الوظيفة  شــاغل  بأعمال

 .له الممنوحة والصلاحيات الفترة
 ويجوز  أشـــــــهر، 6  يتجاوز لا  بما  التكليف  فترة تكون -2

 .المسبقة الوحدة موافقة أخذ بعد تمديدها
 

ية  الأحوال   مراعاة  مع   للقيام   شخص   تكليف   تتطلب   التي  الإدار
  لفترة   التسجيل  واجبة  الوظائف  شاغلي  الأشخاص  بأعمال

 : يلي بما  الالتزام   يتعين محددة، زمنية
  بالقيام   المكُلف  الشخص  ببيانات  الوحدة  اخطار -1

  الفترة   بيان  مع  التسجيل  واجبة   الوظيفة  شاغل  بأعمال
 . له الممنوحة والصلاحيات 

  ويجوز   أشهر،   6  يتجاوز  لا  بما  التكليف   فترة  تكون -2
 . المسبقة الوحدة موافقة أخذ  بعد تمديدها

يكون   -3 واجبة  أن  الوظائف  شاغلي  من  المكلف 
 التسجيل. 

ــادة رقم   المـ
)19 ( 

  )ك .د 200(  كويتي  دينار  مئتان قدره  رســــــم  يسُــــــتوفى
ــكــــات  بــــه  تتقــــدم  طلــــب  كــــل  عن   لهــــا  المرخص  الشرـــــ

ــيح ــجيــل/لترشـــــ   واجبــة  الوظــائف  من  وظيفــة  في  تســـــ
 يُنظر  ولن  الطلب، تقديم  عند  الســداد  ويتم  التســجيل،

 .الرسم لسداد مستوفٍ  غير طلب أي في
 

يُستوفى الرسم المحدد باللائحة التنفيذية عن كل طلب تتقدم  
وظيفة من  عن كل  به الشركات المرخص لها لترشيح أو تسجيل  

تقديم   عند  الرسم  سداد  ويتم  التسجيل،  واجبة  الوظائف 
لسداد  غير مستوفٍ  أي طلب  ينُظر في  ولن   .الرسم  الطلب، 

المحدد   الرسم  يسُتوفى  كل شهادة  كما  التنفيذية عن  باللائحة 
 .مهنية يتم تقييدها في سجلات الوحدة



 

Page 3 of 1   
 

 

 2026لسنة  )2(قرار رقم ) من ال2ملحق رقم (

بشأن الشروط الواجب توافرها في   2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 
 الوظائف واجبة التسجيل 

 

 

 

 
 

iru.gov.kw 
 

 

 النص بعد التعديل النص قبل التعديل البند

ــار ــبــــــــــ   كــــــــــ
  التنفيذيين
  والمــــــــــــدراء

ــن   في  ومــــ
  حـــكـــمـــهـــم
ــيـــين ــنـ ــعـ   المـ
ــطـة   بـأنشـــــ

 التأمين
 

ــل على مؤهــل جــامعي أو مــا يعــادلــه وأن   - حــاصــــــ
يكون من ذوي الخبرة في المجـال التـأميني / المـالي / 
القانوني / الإداري أو عمل ذو صـلة لمدة لا تقل عن  

 سنوات. 10
أحد الشـــــــهادات المهنية المعتمدة في  حاصـــــــل على   -

) رقـم  المـلـحـق  في  الـواردة  الـتــــأمـيـني  أو  3المـجــــال   (
ــهـادات ممـاثلـة تعتمـدهـا الوحـدة ويعفى ذوي   شـــــ

ــنة في المجال التأميني من  15الخبرة التي تفوق   ســ
 شرط الشهادة المهنية.

حاصــل على مؤهل جامعي أو ما يعادله وأن يكون من  -
القــــانوني /   / المــــالي   / التــــأميني  المجــــال  الخبرة في  ذوي 

 سنوات. 10الإداري أو عمل ذو صلة لمدة لا تقل عن 
 منى  يكون  وأن  يعـادلـه  أو مـا الثـانويـة  بعـد  دبلوم  مؤهـل -

 12  عن  تقـــل  لا  لمـــدة  التـــأمين  مجـــال  في  الخبرة  ذوي
 .سنوات

حاصـــــل على أحد الشـــــهادات المهنية المعتمدة في المجال   -
ــهادات مماثلة 3(التأميني الواردة في الملحق رقم   ) أو شـــ

 15تعتمـــدهـــا الوحـــدة ويعفى ذوي الخبرة التي تفوق  
 سنة في المجال التأميني من شرط الشهادة المهنية.

ــر  ــديــــــــ   مــــــــ
  الشـــــــؤون
  القــــانونيــــة

ــن   في  ومــــ
 حكمه

ــل على مؤهـل جـامعي وأن يكون من ذوي   - حـاصـــــ
الخبرة في مجال الشــؤون القانونية لمدة لا تقل عن  

 سنوات. 10

حاصـــل على مؤهل جامعي وأن يكون من ذوي الخبرة   -
 سنوات. 7في مجال الشؤون القانونية لمدة لا تقل عن 

ــر  ــديــــــــ   مــــــــ
ــط ــيـ   وســــــــ
ــين  ــأمــــــ   تــــــ

  أو/و
ــط ــيـ   وســــــــ
  إعـــــــــــــــــادة

 التأمين

حاصـل على مؤهل جامعي أو ما يعادله وأن يكون     -
 7من ذوي الخبرة في مجــال التــأمين لمــدة لا تقــل عن  

 سنوات.
الثــانويــة أو مــا يعــادلــه وأن يكون مؤهــل دبلوم بعــد     -

 10منى ذوي الخبرة في مجـال التـأمين لمـدة لا تقـل عن 
 سنوات.

مؤهـــل ثـــانويـــة أو مـــا يعـــادلـــه وأن يكون منى ذوي     -
 سنوات. 12الخبرة في مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

ــهـادات المهنيـة المعتمـدة في     - حـاصــــــــل على أحـد الشـــــ
) أو شـــــهادات  3الملحق رقم (المجال التأميني الواردة في  

مماثلة تعتمدها الوحدة ويعفى ذوي الخبرة التي تفوق  
 سنة في المجال التأميني من شرط الشهادة المهنية. 15

حاصـــــل على مؤهل جامعي أو ما يعادله وأن يكون من     -
 سنوات. 5ذوي الخبرة في مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

مؤهــل دبلوم بعــد الثــانويــة أو مــا يعــادلــه وأن يكون منى    -
 سنوات. 7ذوي الخبرة في مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

مؤهـل ثـانويـة أو مـا يعـادلـه وأن يكون منى ذوي الخبرة في    -
 سنوات. 10مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

ــهـادات المهنيـة المعتمـدة في المجـال     - ــل على أحـد الشـــــ حـاصـــــ
ــهـــادات ممـــاثلـــة 3التـــأميني الواردة في الملحق رقم ( ) أو شـــــ

ســنة في  12تعتمدها الوحدة ويعفى ذوي الخبرة التي تفوق  
 المجال التأميني من شرط الشهادة المهنية.

  وكيل مدير
 تأمين

 

ــل على مؤهل جامعي أو ما يعادله وأن يكون     - حاصـ
 7من ذوي الخبرة في مجــال التــأمين لمــدة لا تقــل عن  

 سنوات.
مؤهــل دبلوم بعــد الثــانويــة أو مــا يعــادلــه وأن يكون    -

 10منى ذوي الخبرة في مجـال التـأمين لمـدة لا تقـل عن 
 سنوات.

ــهـادات المهنيـة المعتمـدة في     - حـاصــــــــل على أحـد الشـــــ
) أو شـــــهادات  3المجال التأميني الواردة في الملحق رقم (

مماثلة تعتمدها الوحدة ويعفى ذوي الخبرة التي تفوق  
 سنة في المجال التأميني من شرط الشهادة المهنية. 15

ــل على مؤهل جامعي أو ما يعادله وأن يكون من     - حاصـــــ
 سنوات. 7ذوي الخبرة في مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

مؤهــل دبلوم بعــد الثــانويــة أو مــا يعــادلــه وأن يكون منى    -
 سنوات. 10ذوي الخبرة في مجال التأمين لمدة لا تقل عن 

ــهـادات المهنيـة المعتمـدة في المجـال     - ــل على أحـد الشـــــ حـاصـــــ
ــهـــادات ممـــاثلـــة 3التـــأميني الواردة في الملحق رقم ( ) أو شـــــ

ســنة في  12تعتمدها الوحدة ويعفى ذوي الخبرة التي تفوق  
 المجال التأميني من شرط الشهادة المهنية.



 

Page 4 of 1   
 

 

 2026لسنة  )2(قرار رقم ) من ال3ملحق رقم (

بشأن الشروط الواجب توافرها في   2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 
 الوظائف واجبة التسجيل 

 

 

 

 
 

iru.gov.kw 
 

 

 الشهادات المهنية المعتمدة من الوحدة لأغراض التعليم المهني 

 اسم الجهة المانحة للشهادة المهنية البلد  اسم الشهادة المهنية    رقم 

 الزمالة في إدارة الخطر  1
Associate in Risk Management (ARM) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 دبلوم في إدارة الخطر والتأمين  2
Diploma in Risk and Insurance (DRI) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 الزمالة في المحاسبة والتمويل التأميني 3
Associate in Insurance Accounting and 

Finance 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في الرقابة والالتزام  4
Associate in Regulation and Compliance 

(ARC) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في إدارة مخاطر الأمن  السيبراني  5
Associateship in Cyber Risk Management 

(ACRM) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في عمليات التأمين  6
Associate in Insurance Operations (AIO) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في إدارة الخطر والتأمين 7
Associate in Risk and Insurance (ARI) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

ية  8  شهادة الزمالة في الاكتتاب – التأمينات التجار
Associate in Commercial Underwriting (AU) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في التأمينات الشخصية 9
Associate in Personal Insurance (API) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في إعادة  التأمين  10
Associate in Reinsurance (ARe) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 الزمالة في مطالبات التأمين  11
Associate in Claims (AIC) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة تحليل البيانات التأمينية 12
Associate in Insurance Data Analysis 

(AIDA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي لمكتتبي تأمين  الممتلكات والحوادث   المعهد الأمر
(The Institutes) 

 شهادة الزمالة في تأمين الحياة  13
LOMA Fellowship 

 / الولايات المتحدة
USA 

 جمعية إدارة مكتب تأمينات الحياة 
(Life Office Management Association - LOMA) 

ياضيات المالية  14  شهادة الزمالة في الر
Associateship in Financial Mathematics 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 

ية  15  دبلوم في التقنيات الاكتوار
Diploma in Actuarial Techniques 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 

 شهادة في التمويل  والاستثمار  16
Certificate in Finance and Investment 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 

يين  17  زميل مشارك في المعهد وكلية  الاكتوار
Associate of the Institute and Faculty of 

Actuaries (AIA) 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 



 

Page 5 of 1   
 
 

 

 
 

iru.gov.kw 
 

 ملحق رقم (3) من القرار رقم (2) لسنة 2026

بشأن الشروط الواجب توافرها في   2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 
 الوظائف واجبة التسجيل 

 اسم الجهة المانحة للشهادة المهنية البلد  اسم الشهادة المهنية    رقم 

يين  18  زميل المعهد وكلية الاكتوار
Fellow of the Institute and Faculty of 

Actuaries (FIA) 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 

كتواري معتمد  19  محلل ا
Certified Actuarial Analyst (CAA) 

يين  UK / المملكة  المتحدة   معهد وكلية الاكتوار
(Institute and Faculty of Actuaries - IFoA) 

يين  20  زميل مشارك في جمعية  الاكتوار
Associate of the Society of Actuaries (ASA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يين   جمعية الاكتوار
(Society of Actuaries - SOA) 

يين  21  شهادة الزمالة لجمعية الاكتوار
Fellow of the Society of Actuaries (FSA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يين   جمعية الاكتوار
(Society of Actuaries - SOA) 

 شهادة الأخصائي المعتمد في مكافحة غسل الأموال 22
Certified Anti-Money Laundering Specialist 

(CAMS) 

 / الولايات المتحدة
USA 

 جمعية الأخصائيين  المعتمدين  في مكافحة غسل الأموال
(Association of Certified Anti-Money 

Laundering Specialists - ACAMS) 

 شهادة المحاسب القانوني المعتمد  23
Certified Public Accountant (CPA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يكي للمحاسبين القانونيين المعتمدين   المعهد الأمر
(American Institute of Certified Public 

Accountants) 

 شهادة المحاسب الإداري المعتمد  24
Certified Management Accountant (CMA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

يين   معهد المحاسبين الإدار
(Institute of Management Accountants) 

 شهادة المحلل المالي المعتمد  25
Chartered Financial Analyst (CFA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

 معهد المحللين الماليين المعتمدين 
(CFA Institute) 

 شهادة مدير المخاطر المالية  26
Financial Risk Manager (FRM) 

 / الولايات المتحدة
USA 

 الجمعية الدولية لمهني إدارة المخاطر 
(Global Association of Risk Professionals - 

GARP) 

 شهادة المدقق الداخلي المعتمد  27
Certified Internal Auditor (CIA) 

 / الولايات المتحدة
USA 

 معهد المدققين الداخليين  المعتمدين 
(Institute of Internal Auditors - IIA) 

 إدارة الائتمان المعتمدة  28
Certified Credit Management 

 معهد لندن للدراسات المصرفية والمالية UK / المملكة  المتحدة 
(The London Institute of Banking & Finance) 

 شهادة في التأمين  29
Certificate in Insurance (Cert CII) 

 معهد التأمين القانوني  UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Insurance Institute - CII) 

 شهادة في التخطيط المالي  30
Award in Financial Planning 

 معهد التأمين القانوني  UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Insurance Institute - CII) 

 دبلوم في التأمين  31
Diploma in Insurance (DIP CII) 

 معهد التأمين القانوني  UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Insurance Institute - CII) 

 دبلوم التأمين المتقدم 32
Advanced Diploma in Insurance (ACII) 

 معهد التأمين القانوني  UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Insurance Institute - CII) 

 الزمالة في معهد التأمين القانوني 33
(FCII) / CII Fellowship 

 معهد التأمين القانوني  UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Insurance Institute - CII) 



 

Page 6 of 1   
 
 

 

 
 

iru.gov.kw 
 

 ملحق رقم (3) من القرار رقم (2) لسنة 2026

بشأن الشروط الواجب توافرها في   2025) لسنة 12تعديل القرار رقم (بشأن 
 الوظائف واجبة التسجيل 

 
 

 

 

 اسم الجهة المانحة للشهادة المهنية البلد  اسم الشهادة المهنية    رقم 

 شهادة في تسوية الخسائر  34
Certificate in Loss Adjusting 

 معهد مسوي  الخسائر القانوني UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Institute of Loss Adjusters - CILA) 

 دبلوم في تسوية  الخسائر 35
CILA Diploma 

 معهد مسوي  الخسائر القانوني UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Institute of Loss Adjusters - CILA) 

 شهادة الزمالة لمعهد مسوي الخسائر  القانوني 36
Associate of CILA (ACILA) 

 معهد مسوي  الخسائر القانوني UK / المملكة  المتحدة 
(Chartered Institute of Loss Adjusters - CILA) 

 شهادة محترف التأمين المعتمد  37
Chartered Insurance Professional 

 المعهد الكندي للتأمين  CANADA / كندا
(Insurance Institute of Canada - IIC) 

 الشهادة الدولية الاحترافية  المتقدمة في مكافحة غسل 38
 الأموال

ICA Advanced Certificate in Anti Money 
Laundering 

 جمعية الامتثال الدولية  UK / المملكة  المتحدة 
(International Compliance Association - ICA) 

 الشهادة الدولية الاحترافية  المتقدمة في الالتزام الرقابي 39
ICA Advanced Certificate in Regulatory 

Compliance 

 جمعية الامتثال الدولية  UK / المملكة  المتحدة 
(International Compliance Association - ICA) 

 الشهادة الدولية المتقدمة في حوكمة  الشركات 40
Advanced Certificate in Corporate 

Governance 

 الرابطة الدولية للالتزام ومكافحة غسل الأموال  UK / المملكة  المتحدة 
(International Compliance and Anti Money 

Laundering Society - ICAS) 

 الحوكمة، إدارة المخاطر والالتزام م الرقابي وفقا 41
 لتعليمات الجهات الرقابية 

Governance, Risk Management & 
Compliance (GRC) 

 الرابطة الدولية للالتزام ومكافحة غسل الأموال  UK / المملكة  المتحدة 
(International Compliance and Anti Money 

Laundering Society - ICAS) 

 أخصائي الإفصاح المعتمد  42
Advanced Practical Training Program 

'Certified Disclosure Specialist' 

 الرابطة الدولية للالتزام ومكافحة غسل الأموال  UK / المملكة  المتحدة 
(International Compliance and Anti Money 

Laundering Society - ICAS) 

 شهادة المدقق الشرعي  المعتمد  43
Certified Sharia Auditor (CSA) 

 معهد الدراسات المصرفية  Kuwait / الكويت
(Kuwait Institute of Banking Studies - KIBS) 


